
1 

 

KOŠICE - DOSTAVBA VODOVODU V JIŽNÍ ČÁSTI OBCE  

DOKUMENTACE STAVEBNÍ ŘÍZENÍ A PROVÁDĚNÍ STAVBY 

 

 

 

 

 

D1. TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH: 

1. Identifikační údaje 
2. Seznam vstupních podkladů 
3.  Architektonické, výtvarné, materiálové, dispoziční a provozní řešení 

4. Bezbariérové užívání stavby 
5. Stavebně technické řešení a technické vlastnosti stavby 
6. Stavební fyzika a tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika, hluk a 
vibrace 
7. Popis řešení, výpis technických norem 
8. Závěr 
 



2 

 

1. Identifikační údaje 

 Údaje o stavbě  

Název stavby:   „KOŠICE - DOSTAVBA VODOVODU V JIŽNÍ ČÁSTI OBCE“ 
 
Místo stavby:   Tábor, Obec Košice 

     

Místo stavby:   k.ú. Košice u Soběslavi [670812] 
 
Předmět dokumentace:              Dokumentace stavební povolení a provádění stavby 

 

Údaje o investorovi 

 

                                                                             

 

Obec Košice 
Košice 47 

391 17 

 
 

 

Údaje o zpracovateli dokumentace 

 

 

VAK projekt s.r.o. 

B. Němcové 12/2, České Budějovice, 370 01 

IČO:            28159721 

DIČ: CZ28159721 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2.  Seznam vstupních podkladů 

• Katastrální mapa 

• Vyjádření správců sítí 

• Vyjádření dotčených orgánů a organizací 

• Územní rozhodnutí č.j. MESU-514/2018/osú/ebe4/3 ZE DNE 10.05.2018 

3. Architektonické, výtvarné, materiálové, dispoziční a provozní řešení 

Navrhovaná stavba je součástí základní technické vybavenosti. Z hlediska urbanistického se jedná o 
prodloužení vodovodu a tím zajištění bezproblémové dopravy pitné vody ke konečným spotřebitelům 
obce Košice.  

Z architektonického hlediska se u navrhovaného stavebního objektu jedná o vodovod tj. o podzemní 
liniové vedení, které není třeba posuzovat. 
Po dokončení prací budou v celém rozsahu stavby uvedeny plochy stavbou dotčené do původního 
stavu.  

4. Bezbariérové užívání stavby 

Vzhledem k povaze a charakteru stavby se neřeší. Charakter provozu budovaných staveb 
neumožňuje zaměstnávat osoby s poruchou orientace a pohyblivosti. 

Po dokončení stavebních prací obnovy vodohospodářských sítí a následné rekonstrukce uličního 
prostoru budou veškeré povrchy uvedeny do původního stavu.  

5. Stavebně technické řešení a technické vlastnosti stavby 

SO-01 VODOVOD 

Stávající vodovod je zakončen šoupětem a hydrantem. Stávající hydrant bude demontován a šoupě 

bude použito pro napojení nového vodovodu na stávající.  

Nový vodovod se bude skládat ze dvou řadů. Řad 1 z PE 100 RC – Ø 90x5,4 mm (DN 80) o celkové 

délce dl. 197 m. Tento řad bude napojen na stávající vodovod PE 90. Hloubka uložení stávajícího 

vodovodu není známá, proto bude nutné přizpůsobit niveletu nového vodovodu v místě napojení. Na 

Řadu 1 budou osazeny dva hydranty s funkcí vzdušníku/kalníku.  

Na Řad 1 se bude napojovat Řad 2 z PE 100 RC – Ø 63x5,8 mm (DN 50) o celkové délce dl. 130 m. Na 

začátku Řadu 2 bude osazeno šoupě na začátku řadu a na konci tohoto řadu bude umístěna odběrová 

souprava d63 jako kalník. 

Řad 1 z PE 100 RC – Ø 90x5,4 mm (DN 80) – dl. 197 m  

Řad 2 z PE 100 RC – Ø 63x5,8 mm (DN 50) – dl. 130 m  

- úroveň dna potrubí v místě napojení vodovodu není známa. Niveleta v místě napojení bude 
upravena dle skutečné hloubky uložení stávajícího vodovodu. Při napojování nového vodovodu na 
stávající je nutno dodržet spád min 3‰. v případu vzniku dalších výškových lomových bodů při 
pokládce nového vodovodu je nutno v těchto bodech osadit hydrant jako kalník/vzdušník. 

- hydrogeologický průzkum nebyl předem prováděn. Dle skutečně zjištěného stavu těžitelnosti zemin 
přímo na stavbě, bude na základě doporučení přizvaného statika a hydrogeologa, navržen způsob 
skutečného provádění pažení.  



4 

 

- jsou-li ve výkresové dokumentaci odkazy na obchodní jméno (konkrétní výrobek), projektant v 
souladu s §182 odst. 4 zákona 134/2016 sb. připouští použití jiných, kvalitativně a technicky 
obdobných řešení s tím, že uvedený výrobek je nutno chápat jako minimální technický standard. 

u všech používaných trub, armatur a tvarovek je od dodavatelů vyžadováno "ujištění o vydání 
prohlášení o shodě" podle ustanovení paragraf 13, odst. 5, zákona č. 22/1997 sb. ve znění pozdějších 
předpisů. 

- dle vyhlášky č. 499/2006 sb není součástí prováděcí PD návrh pažení a rozepření výkopových jam, 
rýh, jímek a štětových stěn, a jsou plně v kompetenci zhotovitele stavby. 

 
technická specifikace vodovodního potrubí: 
potrubí z PE 100 RC se zvýšenou odolností vůči šíření trhliny  
technické parametry potrubí: 
vnější průměr    - 90x5,4; 63x5,8 mm 
vnitřní průměr    - DN 80, 50 mm 
tlaková řada    - PN  16 
základní materiál   - vysokohustotní polyetylen PE 100 RC se zvýšenou odolností vůči 
šíření trhliny 
minimální požadovaná pevnost mrs  - 10 MPa 
specifikace spoje    - svar pomocí elektrotvarovky, nebo svařením  na tupo 
odolnost vůči hrubšímu obsypu  - původní zemina může být použita bez omezení velikosti zrn 

(doporučená velikost je do 63 mm), ostré  kameny však  
nesmí být v kontaktu s potrubím  

barevné provedení   - modrá pro vodovod 
 
Montáž potrubí, přesnost pokládky: 
Při montáži a spojování potrubí a armatur včetně příslušenství je nutno dodržet zásady předepsané 
výrobcem potrubí a jednotlivých komponentů. Po montáži potrubí bude provedena kontrola z 
hlediska dodržení plánované polohy.  
Montáž tlakového potrubí mohou provádět pouze firmy, které mají příslušné oprávnění. Před 
montáží je nutné zkontrolovat potrubí, zda nebylo poškozeno při manipulaci nebo skladování. 
Probarvená vrstva na potrubí je určená zejména pro rozlišení účelu potrubí a zároveň určuje, jak 
hluboké vrypy můžou být ve stěně trubky, bez nutnosti vyříznutí poškozeného místa. Pokud se ve 
vrypu ukáže černá barva, musí být poškozené místo vyříznuto.  Tato vrstva však není ochranná a při 
svařování se neodstraňuje. 
V místech spojení je nutné potrubí pečlivě očistit. Poškozené potrubí se vyřadí. Potrubí se řeže pilou 
s jemnými zuby. Trubky se rovněž dají řezat pomocí speciálních řezáků. Nerovnosti a otřepy se po 
řezu zarovnají rašplí a skelným papírem. Při pokládání je nutné počítat s tepelnou roztažností 
materiálu, která činí na 1 m potrubí při změně teploty o 1ºC zkrácení nebo prodloužení přibližně o 0,2 
mm. 
Pokládané potrubí bude před vlastním položením svařováno do celistvých kusů o celkových možných 
délkách jednotlivých úseků (dle prostorových možností). Svařovány budou standardně 6-ti nebo 12-ti 
metrové kusy popř. bude použit návin potrubí v délce kusů 100m. Po vlastním svaření budou 
seřezány vnitřní návarky. Firma provádějící svařování trub musí splňovat normu ČSN 13 067, 
provádět svařování na strojích s roční revizí, vlastnit technologa svaru a splňovat další potřebné 
podmínky dle platných norem. O prováděných jednotlivých svárech budou vyhotoveny protokoly 
svárů. 
Oblouky na trase se řeší většinou pomocí plynulého ohnutí potrubí bez nutnosti používání oblouků. 
Tato možnost je prostorově limitována max. povoleným poloměrem ohybu a okolní teplotou. 



5 

 

 

 

V ohybech není nutné vytvářet betonové kotevní bloky. 
 
V místech směrových lomů větších úhlů se předpokládá lomy potrubí řešit elektrokoleny příslušných 
úhlů. V místě lomů řešených elektrotvarovkami není za standardních podmínek třeba budovat 
betonové opěrné bloky. Pouze v případě špatných geologických podmínek budou tyto budovány, 
případnou realizaci betonových bloků ve směrových lomech řešených elektrotvarovkami navrhne 
hydrogeolog přímo na stavbě. Jejich realizaci pak musí potvrdit investor a tato bude vyúčtována jako 
vícepráce. 
Nad potrubím bude uložena výstražná páska bílé barvy a na potrubí vyhledávací vodič, min. průřezu 
6mm2.  
Na potrubí budou na odbočkách a pod N kusy (pod hydranty) provedeny betonové bloky.  
Při pokládce armatur mimo objekty šachet je třeba dodržovat požadavky výrobce na lože, pokládku, 
obsyp a zásyp armatur pro uložení v zemi. V případě výskytu agresivní půdy, musí být obsyp 
proveden vhodnější zeminou (např. písek, štěrkopísek). V případě pokládky do velmi agresivní půdy, 
musí být použité prvky opatřeny speciální venkovní ochranou. 
 
Obsyp potrubí v účinné vrstvě: 
Materiál v zóně potrubí 
Pro obsyp se doporučuje používat výhradně kvalitní nesoudržný materiál o smíšené frakci 0-20 mm. 
(písek, štěrkopísek, lomová výsevka). Při používání lomové výsevky je nutné, aby obsahovala i jemnou 
frakci pro snadnější hutnění, ideální je např. frakce  0-8 mm. Maximální frakce u drceného kameniva 
je 0-16 mm, tím by se mělo zamezit výskytu zrn větších než 20 mm což je maximální přípustná 
velikost drceného kameniva. 
 
Hutnění obsypu  
U potrubí je nutné zabezpečit co největší roznášecí úhel uložení do lože a to vytvořením tzv. klínů pod 
potrubím. Pro dosažení předepsaného zhutnění obsypu na 95 % PS v komunikaci a 92% PS ve volném 
terénu, doporučujeme nejprve vytvořit technologický postup hutnění zohledňující používaný hutnící 
prostředek a druh obsypového materiálu.  
 
Zásady pro používání hutnící techniky  
Uvnitř bezpečnostního pásma - 0,3 m nad horní hranou potrubí, se smí použít pouze lehká zhutňovací 
technika, např. vibrační pěchy.  Těžká hutnící technika se používá až od 1 m nad potrubím. 
 
Výška obsypu nad vrcholem potrubí 
nad vrcholem potrubí je u navrženého polyethylenového potrubí 15cm, pokud zásyp neobsahuje 
kameny větší než 60 mm. V případě výskytu větších kamenů se doporučuje používat obsypový 
materiál až do úrovně 30 cm nad vrcholem potrubí. 
 
 
 

Montážní teplota 
 

Nejmenší přípustný 
poloměr ohybu potrubí 
(R) 

20 ºC 20 x De 

  0ºC 50 x De 



6 

 

Uložení potrubí pod hladinou spodní vody 
Odvedení vody z rýhy a stabilizování podloží 
Provedení stabilizace lože a způsob odvedení vody záleží na místních podmínkách a není možné 
napsat univerzální návod. Ten by byl někde příliš komplikovaný a drahý a v některých extrémních 
případech zase nedostatečně účinný. 
Podzemní vodu je vždy před pokládáním trub nezbytné odvést, toto je možné provést např. pomocí 
drénu z hrubého štěrku frakce 32-63 mm v mocnosti podle místních podmínek. Tento štěrkový 
polštář rovněž zpevní rozvodněné dno výkopu a zabezpečí dostatečnou únosnost podloží. Do štěrku 
je vhodné rovněž ještě vložit drenážní potrubí DN 100 mm do rohu výkopu.  

 
Zásyp rýhy 
Zásyp nad potrubím se provádí vytěženou zeminou z výkopku a hutní se po vrstvách maximálně 
300mm mocných, těžké zhutňovací stroje je možno použít až od výšky 1000 mm nad vrcholem 
potrubí. Pokud se potrubí nachází pod komunikací, musí zásypový materiál splňovat požadavky na 
předepsaný stupeň zhutnění a pevnost pláně pod konstrukcí vozovky.  
V otevřených výkopech mimo komunikace použité potrubí umožňuje zásyp výkopovým materiálem 
(příp. po úpravě) a není plánován dovoz jiného materiálu na zásyp potrubí.  
 
Závěrečné úpravy: 
Všeobecně - na trase tlakového potrubí budou osazeny orientační typiz. plechové, alt. plastové štítky 
a to na plotech popř. budovách (po dohodě s majiteli). Tyto štítky by měly být osazeny na 
všech lomech, u hydrantů a šoupat - řeší zhotovitel stavby ve spolupráci s provozovatelem a to na 
základě skutečného provedení stavby. Projektant upozorňuje na skutečnost, že dle vyhlášky č. 
62/2013 Sb. a k ní navazujících příloh, nejsou osazení a typy těchto orientačních štítků součástí 
výkresových příloh projektové dokumentace. 
V případě poškození ploch, které přímo nesouvisí s navrhovanou stavbou např. příjezdové 
komunikace ke staveništi, budou tyto uvedeny do původního stavu na náklady dodavatele stavby. 
Přebytečná zemina bude odvezena na skládku zeminy. 
Jsou-li použity pro odvodnění výkopu drenáže, je nutno po dokončení prací zrušit jejich funkci, 
zátkováním cementopopílkovou směsí apod. 
 
Manipulace a skladování potrubí  
Potrubí se vykládá z kamionu pomocí textilních třmenů.  
Pokládka potrubí z  PE za velmi nízkých teplot je omezena zejména hutnitelností obsypu a 
podmínkami pro svařování a ne vlastnostmi samotného potrubí. Potrubí by se mělo pokládat do 
teploty – 5 º C. Venkovní teplota má u PE potrubí vliv na povolený poloměr ohybu při vyžívání 
flexibilních vlastností při vytváření oblouků.  
 
Důležité upozornění: 
Dodavatel stavby je povinen řídit se pokyny výrobce potrubí, jak při pokládce potrubí, tak i při 
dopravě a skladování potrubí. Je nutné vyžádat si tyto pokyny od skutečně vybraného výrobce, který 
bude dodávat potrubí na tuto stavbu. 
Před zahájením stavby a také během stavby je nutné zajistit dozor hydrogeologa. 
Pokud se během stavby vyskytnou problémy se spodní vodou, případně s proudící vodou, nebo 
jinými nepříznivými podmínkami pro pokládání potrubí, je nutná konzultace s projektantem! 
Investor je povinen před zahájením stavebních prací, zajistit u jednotlivých správců inženýrských sítí 
jejich vytýčení! 
Při pokládce potrubí je třeba dodržet ustanovení předepsaná ČSN 755401 a ČSN 736005 - prostorová 
úprava vedení technického vybavení a dále dodržet pokyny předepsané výrobci potrubí a armatur. 



7 

 

6. Stavební fyzika a tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika, hluk a vibrace 

Vzhledem k charakteru a povaze stavby se neřeší tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika 
apod. 
Součástí navrhované stavby nejsou žádná zařízení, která by překračovala hygienické limity na 
přípustné hodnoty hluku a vibrací.  

7. Popis řešení, výpis technických norem 

postup stavebních prací: 
Stavební objekt SO-01 

• Vytýčení hranic staveniště (podle konkrétně prováděného úseku) 

• Vytýčení stávajících inženýrských sítí 

• Zahájení výkopových prací. V bezpečnostním pásmu stávajících inž. sítí bude prováděn pouze 
ruční výkop. 

• Úprava dna výkopové rýhy 

• Pokládka a montáž potrubí (napojení potrubí na stávající vodovod, upravit niveletu podle 
uložení stávajícího potrubí) 

• Obsyp a zásyp potrubí 

• Zásyp výkopové rýhy včetně předepsaného hutnění, případná úprava ploch 
 
Projektová dokumentace byla zpracována v souladu s podmínkami stanovenými ve vyhlášce č. 
268/2009 Sb. O technických požadavcích stavby. Stavební konstrukce a technologické zařízení jsou 
navrženy v souladu s touto vyhláškou a Nařízení vlády č. 272/2011 Sb, o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací tak, aby nebyly překročeny normové hodnoty hluku a vibrací pro 
pracovní prostředí a nedošlo tak k překročení povolených hodnot hluku na sousedních pozemcích. 
 
Výběr technických norem pro uvažovanou výstavbu: 
Nové potrubí vodovodních řadů je navrženo plastové PE 100 RC.  
Při provádění musí být dodrženy obecné podmínky pro provádění vodovodu dle platné ČSN a EN, a 
dále především ČSN 736005 - prostorové uspořádání sítí technického vybavení, ČSN 736822 - křížení 
a souběhy vedení a komunikací, a dále dodržet podmínky stanovené jednotlivými správci 
inženýrských sítí. Investor je povinen před zahájením stavebních prací, zajistit u jednotlivých správců 
inženýrských sítí jejich vytýčení! V místech křížení s podzemními vedeními, je nutno provádět 
výkopové práce ručně.  

Provedení a zabezpečení výkopu provádět dle ČSN 733050 - Zemní práce. Zejména je pak nutno se 
řídit ustanoveními článku 54, 55, 141, 142 a 162, citované ČSN. Výkop bude prováděn pažený, dle 
hloubky uložení.  

Při montáži a spojování potrubí je nutno dodržet zásady předepsané výrobci potrubí. Před uvedením 
do provozu, bude nutno provést tlakové zkoušky a desinfekci vodovodu. 

Jestliže budou použity litinové tvarovky z tvárné litiny, musí být provedeny s těžkou protikorozní 
ochranou dle předpisu RAL-GZ 662. Šroubové spoje je možno provádět v souladu s ČSN 75 5401 
pouze s použitím spojovacího materiálu z pozink. protikorozním provedení, ošetřeným speciální 
hydrofobní (voduodpudivou) pastou, popř. vazelínou.  

Nad potrubím vodovodu bude uložena výstražná páska a vyhledávací vodič, min. průřezu 6 mm2.  

Před zahájením prací musí být všichni pracovníci dodavatele seznámeni s potřebnými bezpečnostními 
předpisy, poučeni o užívání ochranných pomůcek a poučeni o rizicích ve smyslu § 101 až § 104 
Zákoníku práce v platném znění. 



8 

 

Ochranná pásma  
K ochraně vodovodního potrubí před poškozením zákon č. 274/2001 Sb. v § 23 stanoví ochranná 
pásma tak, že jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační 
stoky na každou stranu:  

a) u vodovodů do průměru 500 mm včetně je tato vzdálenost 1,5 m 
b) vodní zdroj   20 x 20m 

Výběr zákonů a vyhlášek bezpečnosti práce pro uvažovanou výstavbu: 
Při stavbě musí být vytvořeny podmínky pro dodržování zásad ochrany a bezpečnosti při práci 
v souladu s danými předpisy a nařízeními. 

Upozorňujeme na povinnost dodržování všech bezpečnostních zásad a opatření v souladu 
s nařízením vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 
při práci na staveništích. 
Jedná se především o zajištění výkopů (pažení), manipulace a ukládání potrubí do rýh. 

Do výkopu musí být zajištěn bezpečný sestup.    
· ve výkopech hlubších více než 150 cm musí být sestupy od sebe vzdáleny nejvýše 30 m.    
· výkopové práce kde je nebezpečí sesutí, zavalení, nebo jiné zvýšené riziko, nesmí provádět 

pracovník osamoceně.    
· pokud bude výkop sloužit zároveň pro montáž potrubí, musí být svislé stěny ručních výkopů 

zajištěny pažením od hloubky 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném území.    
· ruční výkopy, do kterých vstupují pracovníci, musí být široké nejméně 80 centimetrů.    
· při práci na svazích se sklonem nad 1:1 a výšce větší než 3 m musí být provedena opatření 

proti sklouznutí pracovníků nebo sesutí materiálu,    
· zvýšené opatrnosti je třeba v případech, kdy se otevírají výkopy v nekonsolidované (tj. 

neupevněné) zemině.   
Před zahájením prací musí být všichni pracovníci dodavatele seznámeni s potřebnými bezpečnostními 
předpisy, poučeni o užívání ochranných pomůcek a poučeni o rizicích ve smyslu § 101 až § 104 
Zákoníku práce v platném znění. 
 
Seznam předpisů vztahujících se k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a k požární ochraně: 

• zákon č.262/2006 Sb.– Zákoník práce 

• zákon č. 309/2006 Sb. - o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

• nařízení vlády č. 591/2006 Sb.- o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na staveništích 

• nařízení vlády č. 362/2005 Sb. – o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

• vyhláška ČÚBP č.48/1982 Sb. – kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti 
práce a technických zařízení 

• zákon č. 22/1997 Sb.– o technických požadavcích na výrobky 

• nařízení vlády č. 494/2001 Sb. –stanovení způsobu evidence, hlášení a zasílání záznamu o 
úrazu, vzoru záznamu o úrazu a okruhu orgánů a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz a 
zasílá záznam o úrazu 

• nařízení vlády č. 495/2001 Sb. – stanovení rozsahu a bližších podmínek poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků a mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

• nařízení vlády č. 101/2005 Sb. - o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí 

• nařízení vlády č. 378/2001 Sb. – stanovení bližších požadavků na bezpečný provoz a používání 
strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 

• nařízení vlády č. 361/2007 Sb.– stanovení podmínek ochrany zdraví při práci 



9 

 

včetně novely 68/2010 Sb. 

• zákon č. 258/2000 Sb. – o ochraně veřejného zdraví 

• vyhláška č. 432/2003 Sb.- kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, 
limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického 
materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem 
a biologickými činiteli 

• vyhláška č. 18/1979 Sb. – o určení vyhrazených tlakových zařízení a stanovení některých 
podmínek k zajištění jejich bezpečnosti 

• vyhláška č. 19/1979 Sb. – o určení vyhrazených zdvihacích zařízení a stanovení některých 
podmínek k zajištění jejich bezpečnosti 

• vyhláška č. 20/1979 Sb. – o určení vyhrazených elektrických zařízení a stanovení některých 
podmínek k zajištění jejich bezpečnosti 

• vyhláška č. 21/1979 Sb. – o vyhrazených plynových zařízení a stanovení některých podmínek 
k zajištění jejich bezpečnosti 

• vyhláška č. 50/1978 Sb. – o odborné způsobilosti v elektrotechnice 

• nařízení vlády č. 406/2004 Sb. – bližší požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v prostředí s nebezpečím výbuchu 

• zákon č. 356/2003 Sb. - o chemických látkách a chemických přípravcích 

• zákon č.133/1985 Sb. – o požární ochraně. 

• vyhláška č. 246/2001 Sb. – o požární prevenci 

• nařízení vlády č. 87/2000 Sb. – kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování 
a nahřívání živic v tavných nádobách 

• nařízení vlády č. 11/2002 Sb. – kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a 
zavedení signálů 

Vše v platném znění. 

Mimo to je zapotřebí dbát ustanovení příslušných ČSN a dalších předpisů vztahujících se 
k používaným zařízením, užívaným k technologickým a pracovním postupům a dalším podmínkám 
prováděných prací. 

Předcházení pracovním úrazům a mimořádným událostem při provádění zemních prací 
Zemní práce patří mezi ty stavební práce, kde případné úrazy končí velmi často vážným poškozením 
zdraví nebo smrtí. Tlak zeminy na tělo je tak velký, že dochází ke stlačení tepen a žil v těle a i když je 
vyproštěný člověk relativně nezraněn, může dojít k uvolnění krevní nebo tukové sraženiny 
s pozdějšími následky (embolii). Vzhledem k tomu, že zemina je značně nesourodá a nelze stanovovat 
přesné požadavky na její zajištění předem, je velký důraz kladen na odborné znalosti a zkušenosti 
pracovníka, který zemní stavební práce řídí.  

Provádění a zabezpečení výkopových prací    
• výkopy v obydleném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech musí být 

zakryty a u jejich okrajů, kde hrozí nebezpečí pádu do výkopu, musí být odpovídajícím 
způsobem zajištěny,  

• okraje výkopu se zajišťují pevným zábradlím na okraji výkopu nebo zábranou (přírodní nebo 
umělá překážka vymezující nebo dělicí prostor určený pro pohyb osob nebo vozidel nebo 
tomuto pohybu nežádoucím směrem zabraňující, nemusí splňovat požadavky na zatížení jako 
zábradlí, umísťuje-li se 150 cm od okraje),    

• za vyhovující zábranu se považuje zábradlí vysoké 1,1 m ve vzdálenosti nejméně 150 cm od 
hrany, nápadná překážka vysoká nejméně 0,6 m ve vzdálenosti 150 cm od hrany nebo 
výkopek v kyprém stavu 0,9 m vysoký,    

• výkopy přiléhající k veřejným komunikacím nebo do nich zasahující musí být opatřeny 
dopravní značkou a v noci a za snížené viditelnosti označeny červeným výstražným světlem 



10 

 

na začátku a na konci, další světla se umístí asi po 50 m podél výkopu, přes výkopy se musí 
zřizovat přechody,    

• přechody na veřejném prostranství se budují o šířce 150 cm s oboustranným dvoutyčovým 
zábradlím se zarážkou,    

• odpovědný pracovník je povinen zajistit pravidelnou (alespoň 1 x za den) odbornou kontrolu 
údržby zábran, pažení, lávek, přechodů, výstražných a osvětlovacích těles,    

• přechody na staveništi se budují od hloubky výkopu 0,5 m o šířce 0,75 m s oboustranným 
zábradlím,    

• únosnost přechodů musí odpovídat předpokládanému zatížení,    
• do výkopu musí být bezpečný sestup,    
• ve výkopech hlubších více než 150 cm musí být sestupy od sebe vzdáleny nejvýše  30 m,    
• výkopové práce kde je nebezpečí sesutí, zavalení nebo jiné zvýšené riziko nesmí provádět 

pracovník osamoceně,    
• svislé stěny ručních výkopů musí být zajištěny pažením od hloubky 1,3 m v zastavěném území 

a 1,5 m v nezastavěném území,    
• ruční výkopy, do kterých vstupují pracovníci, musí být široké nejméně 80 centimetrů,    
• při práci na svazích se sklonem nad 1:1 a výšce větší než 3 m musí být provedena opatření 

proti sklouznutí pracovníků nebo sesutí materiálu,    
• zvýšené opatrnosti je třeba v případech, kdy se otevírají výkopy nekonsolidované (tj. 

neupevněné) zemině.    

8. Závěr 

Při stavbě budou dodržena ustanovení stavebního zákona  183/2006 Sb. a na něj navazujících 
prováděcích vyhlášek, a zvláště pak novela - vyhláška ze dne 28.2.2013. 
Při provádění jednotlivých prací musí být respektovány platné normy ČSN EN a vyhlášky (provozní 
předpisy) související s charakterem realizované stavby. Dále je potřeba dodržet technologické 
postupy a podmínky stanovené výrobci použitých materiálů a výrobků. 
Při provádění stavby je nutno dodržovat předpisy týkající se bezpečnosti práce a technických zařízení, 
zejména vyhlášku č. 324/1990 Sb. "O bezpečnosti práce a technických zařízeních při stavebních 
pracích", a dbát o ochranu zdraví osob na staveništi. 
Po dokončení montáží bude provedeno individuální vyzkoušení, tlakové zkoušky - ověření kvality díla, 
na základě provozních podmínek, které budou stanoveny pro jednotlivá zařízení jejich výrobci resp. 
dodavateli.  
U všech používaných trub, armatur, tvarovek a ostatních stavebních materiálů je od dodavatelů 
vyžadováno "Ujištění o vydání prohlášení o shodě" podle ustanovení paragraf 13, odst. 5, zákona c. 
22/1997 sb. ve znění pozdějších předpisů. 
Jsou-li v projektové dokumentaci odkazy na obchodní jméno (konkrétní výrobek), projektant v 
souladu s §44 odst. 9 zákona 137/2006 sb. připouští použití jiných, kvalitativně a technicky 
obdobných řešení s tím, že uvedený výrobek je nutno chápat jako minimální technický standard. 

Zhotovitel stavby před vlastním zahájením stavby sdělí provozovateli termín zahájení stavebních 
prací. 
Zhotovitel stavby umožní pověřeným zástupcům provozovatele vstup na stavbu.  
Zhotovitel stavby bude s dostatečným předstihem informovat provozovatele o době konání 
tlakových zkoušek. 
 
Zhotovitel stavby dodá před kolaudací stavby provozovateli geodetické zaměření skutečného 
provedení stavby. Součástí skutečného provedení stavby bude i kladečské schéma vodovodu a 
doklad o proměření vytyčovacího vodiče. 
 
V Českých Budějovicích, červen 2018             Vypracovala: L. Anderlová 


